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خودشیفته یا نیازمند
پدیده عکاسی پرتره از دربار های 
ــاه و ملکه  ــاهی شروع شد. ش پادش
ــی از  ــوی یک ــاعتی را جل ــر روز س ه
ــان قهار دوره شان می ایستادند  نقاش
ــه  ــدگان ب ــرای آین ــان ب ــا تصویرش ت
ــان را ثبت  ــد. پرتره خودش ثبت برس
ــان دادن  می کردند تا راهی برای نش
ــته  ــدگان داش ــرای آین ــان ب چهره ش
ــی  ــدن صنعت عکاس ــند. با آم باش
ــدا  ــر پی ــدن تغیی ــکل جاودانه ش ش
ــه روزی را تعیین  ــاه و ملک ــرد؛ ش ک
ــن  دوربی ــوی  جل ــا  ت ــد  می کردن
ــی به  ــکاس بروند و از خود عکس ع
ــا جلو رفتن  ــند. ب ــته باش یادگار داش
ــم از موهبت  ــردم عادی ه زمان، م
ــی کردن برخوردار شدند. آنها  عکاس
ــی  ــوی دوربین های بزرگ عکاس جل
ــای  عکس ه و  ــد  می گرفتن ــرار  ق
ــی به یادگار می گرفتند و در  خانوادگ
ــهمی  ــردن جزیی از تاریخ س ثبت ک
ــگاران با  ــد؛ تاریخ ن ــا می کردن را ایف
ــه  ــای دوره اول ب ــی عکس ه بررس
ــام آدم هایی  ــیدند تم این نتیجه رس
ــوی دوربین های اولیه رفتند،  که جل
هیچ کدام لبخند بر لب ندارند. شاید 
ــیدند و... ، اما با  ــن می ترس از دوربی
بررسی هزاران عکس به این نتیجه 
ــاید آدم های  ــیدند که ش فرضی رس
ــی از دوربین های  آن دوره دل خوش
ــه زور، اجبار  ــتند و ب ــی نداش عکاس
ــمی جلوی  ــاید چشم و هم چش و ش

دوربین های عکاسی می رفتند. 
با جلو رفتن زمان، بشر هم تغییر 
ــن در او  ــه عکس گرفت ــرد و میل ب ک
گرفت. سال های۱۹۶۰تا۱۹۷۰  شدت 
ــن دوربین های کوچک  ــه اولی بود ک
ــا قبل از  ــتند، ت ــه گذاش ــا به عرص پ
ــد  ــای پولورای ــردم از دوربین ه آن م
ــای  ــت لحظه ه ــرای ثب ــلاید ب و اس

شیرین شان استفاده می کردند. 
ــد  خری ــدرت  ق ــواده ای  هر خان
ــت و  ــی را نداش دوربین های عکاس
به همین خاطر پدیده عکاسی آن قدر 
که باید و شاید همه گیر نشده بود. با 
رسیدن به دهه۸۰و۹۰، قدرت خرید 
ــد و تقریبا در  ــر آم ــردم کمی بالات م
دیده  یک دوربین عکاسی  هرخانه ای 
می شد. دوربین هایی که عکس ها را 
ــر هم می گرفت و لحظات را  پشت س

همین طور ثبت می کرد. 
ــراد  اف ــت  آن دس از  ــما  ش ــر  اگ
ــلفی گرفتن هستید،  ــته و مرده س کش
ــی این کار  ــت با دلایل روان بهتر اس
ــوید. جدای از همه گیر شدن  آشنا ش
ــه معمولا  ــدای از اینک ــن کار و ج ای
وقتی کاری در جامعه باب می شود، 
ــرای آن  ــر دنبال اج ــه بدون فک هم
ــلفی گرفتن  ــتند، باید بگوییم س هس
ــی  روحی روان ــکلات  مش در  ــه  ریش
ــت  اس ــن  ممک ــع  درواق دارد. 
ــی جدی  ــرایط روان ــان دهنده ش نش
باشد. در مطالعه ای که در دانشگاه 
ایالتی اوهایو در ایالات متحده آمریکا 
ــریه تفاوت های  ــده و در نش انجام ش
ــده  ــر ش ــخصیتی منتش رفتاری و ش
ــر جدید  ــن ام ــه های ای ــت، ریش اس
ــن تحقیق  ــد. ای ــی ش ــد  روز بررس م
ــاله را بررسی کرد  ۸۰۰مرد ۱۸تا۴۰س
ــش درباره  و این افراد به چندین پرس
سلفی به صورت آنلاین پاسخ دادند. 
ــاره تعداد  ــش  درب ــن پرس اصلی تری
ــلفی ای است که این افراد  عکس س
ــش های دیگری نیز  ــد. پرس گرفته ان
ــخصیت و رفتارهای این  ــاره ش درب
ــده است. براساس  ــیده ش افراد پرس
ــترین  ــق مردانی که بیش ــن تحقی ای
ــلفی را از خود می گیرند،  تصاویر س
ــتری از خودشیفتگی و  درجات بیش
حالت ها و رفتارهای روانی نسبت به 
ــاط  ــال ارتب ــد. با این ح ــران دارن دیگ
ــلفی پس  ــان ویرایش عکس س می
ــن آن و بحث جنون، اثبات  از انداخت

نشده است.
ــی  ایالت ــگاه  دانش ــان  محقق
ــان دادند افرادی  اوهایو(OSU) نش
ــلفی از خود به  ــه تعداد زیادی س ک
اشتراک می گذارند از فقدان همدلی 
رنج می برند. این امر به خصوص در 

مردان بیشتر است.
ــانه های  ــتفاده از رس افزایش اس
ــاد خود محوری،  ــا ایج ــی ب اجتماع
ــواس روانی را افزایش  ــگ وس فرهن
ــناس مستقر  ــت. یک روانش داده اس
ــلفی گیران  ــتون، می گوید س در بوس
ــج  ــیفتگی رن ــا از خودش ــع ی درواق
ــاخص  ــم ش ــی ه ــا برخ ــد ی می برن

عدم اعتماد به نفس دارند. 

نگاه

اشتیاق مفرط به دیده شدن
سطحی شدن

ــه طبیعی دارد.  ــیفتگی در وجود اکثریت مردم، جنب ــی خودش اندک
خودشیفتگی در زبان فارسی معادل با نارسیسیسم در زبان های اروپایی 
است. این اصطلاح اشاره ای دارد به نارسیس، جوان خوبرویی که چون 
ــیفته جمال  ــتین بار در آب رودخانه دید چنین ش چهره خویش را نخس
خود شد که دامنش از دست برفت. به قدری محو زیبایی چهره اش شد 
ــه داخل رودخانه افتاد و غرق  ــد و ب که در نتیجه از حال خود غافل ش
ــد. در جای پای او گلی رویید که به نام او معروف است و ما به زبان  ش
فارسی نرگس می گوییم. درواقع این اسطوره ریشه هایی بین اقوام هند 
ــیفته، برای خود امتیازهایی قایل  و اروپایی دارد. به هرحال افراد خودش
ــتند که در ظاهر، هوش، توانایی های گوناگون و محبوبیت متجلی  هس
می شود. حقیقت آن است که گاهی دیدگاه های افراد خودشیفته جای 

پایی در واقعیت دارد گرچه نه به آن میزان که خود می پندارند. 
ــین دیگران برای  ــت دارند دیده شوند، تحس ــیفته دوس افراد خودش
آنان باارزش است به نحوی که موجب شادی شان می شود و در مقابل، 
ــان مایلند در  ــرده می کند. آن ــدت افس ــی دیگران آنان را به ش بی اعتنای
عکس ها، در مراسم و در میهمانی ها باشند و جلب نظر کنند و با علاقه 

تمام عکس های خود را نظاره می کنند و به دیگران نشان می دهند. 
ــی  ــتریونیک یا نمایش ــه افراد هیس ــروه دیگری که ب ــان، گ ــز آن به ج
ــق ظاهر و رفتار تمایل دارند.  ــد نیز به جلب نظر دیگران از طری معروفن
ــادی موها و  ــای غیرع ــگ، آرایش ه ــرق و رنگارن ــای پرزرق وب لباس ه
ــت.  ــتریونیک اس ــت های خاص از ویژگی های افراد هیس صورت و ژس
ــود را با لذت  ــا علاقه مندند و عکس های خ ــان به بودن در عکس ه آن
ــخصیت های  ــی ها میزان ش ــت که طبق بررس نگاه می کنند. جالب اس
خودشیفته و هیستریونیک در افرادی که در حرفه های نمایشی هستند 

به میزان چشمگیری از افراد عادی بالاتر است. 
ــینما،  ــانه های گروهی، س ــته از این موارد، با توجه به رواج رس گذش
ــروکار  ــبکه های اجتماعی که با تصویر س تلویزیون، ویدئو، ماهواره و ش
دارند، توجه مردم نیز به این موضوعات و پیروی از آنچه ارایه می کنند 
ــت. گذر زمان و فناوری های زندگی نیز موجب ترویج  افزایش  یافته اس
زندگی مجازی شده است. مردم به جای آنکه بروند و بیایند و با دیگران 
ــر این موضوعات  ــند، به تصوی ــته باش ــت و تعامل داش نشست وبرخاس

دلخوش شده اند. 
ــهر یا  ــت به ش ــافرانی که دوربین به دس ــابق بر این هم بودند مس س
ــنایی با فرهنگ  ــدند و به عوض ارتباط با مردم و آش ــوری وارد می ش کش
آنان، تمام  وقت خود را به  عکس گرفتن می گذراندند و زمانی که از ایشان 
ــتاوردی از سفر داشته اند تنها به ارایه چندعکس  سوال می شد چه دس
اکتفا می کردند. امروز نیز با رواج تلفن های همراه که عموما به دوربین 
ــت. در میهمانی ها  ــتری یافته اس ــیوع بیش ــتند، این پدیده ش مجهز هس
ــته باشند، از یکدیگر یا از خود  به عوض آنکه افراد با یکدیگر تعامل داش
ــس می گیرند. این امر البته رواج فرهنگ ظاهرگرای آمریکایی را هم  عک
به ما گوشزد می کند. فرهنگ سطحی گرایی که چون نمی تواند به عمق 
ــدام می کند. توجه  ــت ظواهری از آنها اق ــود، تنها به ثب ــایل وارد ش مس

ــته باشیم که اگرچه اختراع سینما به اروپا مربوط می شود اما رواج  داش
ــازی، موضوعی آمریکایی است که البته  سینما به عنوان کارخانه رویاس
ــدتی کمتر در برخی کشورهای دیگر نیز رواج یافت. تقدیس  بعدها با ش
ــینمای  ــهرت و قدرت بدنی از ویژگی های س ــی و زیبایی، ثروت، ش جوان
آمریکایی است. فرهنگ مسلط برونگرای آمریکایی اهل خبر است و نه 
ــت و نه تامل، تغییرات ظاهری را می پسندد  ــیر، اهل گذر سریع اس تفس
ــتند  ــه دگرگونی عمیق را. نمونه دیگر آن اتومبیل های آمریکایی هس و ن
ــال ظاهر آنها تغییر می کند بی آنکه دگرگونی در قوای محرکه  که هرس
ــای اروپایی  ــد، درحالی که اتومبیل ه ــا صورت گرفته باش ــا فناوری آنه ی
ــن تغییر همراه با  ــر ظاهر تغییر می کنند اما ای ــال یک بار از نظ هرچندس

دگرگونی های اساسی در قوای محرکه و مسایل فنی آنها نیز است. 
ــای آنکه فرد  ــم از رویدادها به ج ــه عکس و فیل ــن تمایل به تهی ای
ــت  ــدن اس ــود، نماینده رواج نوعی سطحی ش جزیی از این رویدادها ش
ــات به صورت  ــت. موضوع ــی از خودبیگانگی اس ــر از آن، حاک و مهم ت
رویدادهای واقعی که فرد باید به آنها عکس العمل انسانی نشان دهد 
ــود بلکه به صورت تصاویری انتزاعی درمی آید که  در نظرگرفته نمی ش
ــت. به عوض آنکه مانند انسان عواطف نسبت  فرد فقط نظاره گر آنهاس
ــایند یا ناخوشایند نشان دهد از آن تصویر تهیه می کند.  به رویداد خوش
ــپارد به حافظه  ــن رویداد را به ذهن و حافظه خود بس ــای آنکه ای به ج
ــپارد و با آن ارتباطی برقرار نمی کند. حتما به خاطر دارید  دوربین می س
ــال  ــای آنکه در برابر حادثه دردناک میدان کاج در دوس ــه مردم به ج ک
ــان دهند به تهیه عکس و فیلم مشغول بودند.  پیش عکس العمل نش
به جای آنکه در جشن عروسی با یکدیگر تعامل داشته باشند و اوقاتی 
را در کنار یکدیگر به خوشی سپری کنند به گرفتن فیلم و عکس مشغول 
ــهور است و  ــی حرفه ای نیز مش ــتند. نمونه این موضوع در عکاس هس
ــت که از صحنه از پاافتادن کودک قحطی زده آفریقایی  ــی اس آن عکاس
ــخوری قدم به قدم او را تعقیب می کند تا بلافاصله پس  درحالی که لاش
از مرگ، او را تکه تکه کند عکس تهیه کرد، اما هیچ کمکی به آن کودک 
ــده جوایز متعددی  ــرد. او پس از گرفتن عکس که برن ــرگ نک در کام م
ــود. چندماه بعد او  ــان ماجرا نب ــرک کرد. اما این پای ــد محل را ت هم ش
ــی کرد؛ زیرا اندکی از وجدان که در او وجود داشت شاید بیدار  خودکش
ــده بود و به او نهیب زده بود چرا به عوض عکس گرفتن، زندگی آن  ش
ــتر  کودک را نجات ندادی؟ به این ترتیب تکنولوژی موجب جدایی بیش
ــود. تجربه های  ــانی می ش ــان ها از عواطف انس و بیگانگی افزون تر انس
ــاخت تبدیل به چند  ــد و فرزانه می س ــان ها را خردمن ــی که انس عاطف
ــان ها به صورت ماشینی برای  ــود. انس عکس در حافظه کامپیوتر می ش
ــع درمی آیند بی آنکه در آن وقایع تداخل کنند. اینکه چه باید  ثبت وقای
ــد در آینده به آن  ــکیل می دهد که بای ــرد موضوع بحث دیگری را تش ک

پرداخت. 
*روانپزشک و مدیر گروه روانپزشکی 
دانشگاه علوم بهزیستی و توانبخشی
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يك مفهوم 

آزاده تاج علی :سن شروع عکاسی به سه، چهارسالگی رسیده است. در 
خیابان های شهرها و حاشیه روستاها هر روز عکس های بی شمار گرفته می شود. 
مردم عادی تا دیروقت به جای خواب و آرامش به انتشار عکس های روزمره 
خود در فضاهای مجازی مشغولند و از این کار لذت می برند. مهم نیست کیفیت 
یا تکنیک عکس هایشان چگونه است. آنها موبایل دارند پس عکاس هستند. 
اما این عکس ها قرار است کجا به نمایش گذاشته شود و هرکدام چقدر دیده 
می شود؟ شاید گفت وگو با یک عکاس - ابراهیم نوروزی- که عکاسی را از 
روزنامه جام جم تا شعبه آسوشیتدپرس در ایران در کارنامه اش دارد و برنده یک 

دوره جایزه ورلدپرس فوتو هم بوده بتواند به این ماجرا کمک کند. 

تب عکاسی چنددرجه شده است؟  �
ــید. مردم  ــودش رس ــه اوج خ ــال ها ب ــی) این س ــولار (عموم ــی پاپی عکاس
ــروع به ثبت بیشتر  ــی های موبایل مجهز، ش ــتر از گوش به دلیل برخورداری بیش
ــی  ــخصی دیگر توان عکاس ــر خانوادگی، هنری و اجتماعی کردند. هرش تصاوی
نیمه حرفه ای را در خودش می بیند و به دلیل داشتن موبایل می گوید من عکاس 
ــاز داریم اما نوازنده نیستیم یا  ــیاری از ما در خانه یک س ــتم در حالی که بس هس
هرروز رانندگی می کنیم، اما راننده به شمار نمی رویم. تب عکاسی اکنون باید به 
ــد چون هدف اصلی بسیاری از مراحل زندگی  چهل ویکی، دو درجه رسیده باش
ــده که عکس بگیریم. دیگر مهم نیست در خیابان دعوا می شود تصادف  این ش
ــی را اذیت می کنند، باید فقط عکس گرفت و  ــوزی رخ می دهد یا کس یا آتش س
ــیاری از رویدادها  ــت که ما به عنوان عکاس حرفه ای در بس عبور کرد. جالب اس
ــه خود من  ــفارت فرانس از مردم عادی عقب می مانیم، مثلا در تجمع مقابل س
ــوم که تلاش می کرد با دوربین موبایلش  ــتم حریف یک مرد میانسال ش نتوانس
ــیار باکیفیت از امروز  ــه را ثبت کند. به او گفتم می توانی عکس های بس هرلحظ
ــه زحمت نیفتی اما  ــره کنی و این همه ب ــرای خودت ذخی ــا ب را در خبرگزاری ه
ــند است اما با این  ــود گفت این رویکرد همگانی ناپس به خرجش نرفت. نمی ش

وضع، نگاه حرفه ای به عکس و عکاسی تا حدودی از مردم دور می شود. 
رسانه ها و به ویژه روزنامه ها تا چه میزان علاقه مردم به عکس را درک  �

کرده اند؟ 
ــه هنوز در  ــت ک ــه عکس جالب اس ــد مردم ب ــش از ح ــود اقبال بی ــا وج ب
رسانه های نوشتاری مانند روزنامه ها نتوانسته ایم تقاضای آنان را برآورده کنیم. 
ــت که باید در  ــان جایی اس ــرویس عکس دارند اما منظورش همه روزنامه ها س
ــرای صفحات مختلف را  ــد و مطالب مورد نیاز ب ــرویس ها باش خدمت دیگر س
ــتفاده  ــانه ها اس ــتقل و مفید در رس تامین کند، یعنی از عکس به عنوان ابزار مس
ــی تعریف کرده ایم. جالب  ــود و برایش فقط جنبه تزئینی و صفحه پرکن نمی ش
ــی از رویدادهای مختلف علاقه  ــت که می بینیم مردم تا حد مرگ به عکاس اس
ــب،  ــاک یا زمان های نامناس ــی در مکان های خطرن ــه علت عکاس ــد مثلا ب دارن
ــدن و  ــتر خوانده ش ــن موضوع برای بیش ــا نمی آییم از ای ــوند، ام ــی می ش قربان
ــیاری از روزنامه های معتبرجهان  ــتفاده کنیم. در بس ــریاتمان اس ــدن نش دیده ش
ــگاری فقط با  ــه کار روزنامه ن ــرای عکس وجود دارد ک ــات اختصاصی ب صفح
درج عکس انجام می شود، یعنی بدون متن های سنگین، طولانی و طاقت فرسا 
ــرای بیان هدف  ــام آن را ندارند، از تصاویر ب ــتر خوانندگان حوصله اتم ــه بیش ک
ــتیم مثلا برای مبارزه با اعتیاد به عنوان یکی  ــتفاده می شود. ما هم می توانس اس
ــرروزه و گزارش های  ــر مقاله های ه ــی جامعه، به جای نش از بحران های اساس
ــتند بپردازیم. میل به دیدن عکس  ــار عکس های مس ــوط و علمی، به انتش مبس
ــوز صفحه عکس  ــت ولی هن ــتر از میل به خواندن مطلب اس ــه هر حال بیش ب
ــری روزنامه هایمان  ــی، اجتماعی، اقتصادی و هن ــار دیگر صفحات سیاس در کن
تعریف نشده است و کار چندانی نمی شود برای ارایه عکس به صورت حرفه ای 
ــتیم که راه خوبی برای  ــته البته یک روزنامه داش ــال های گذش انجام داد. در س
ارایه عکس به کار می گرفت؛ هرهدفی داشت در صفحه اولش به صورت کامل، 
ــه با دیدن عکس تمام صفحه،  ــس کار می کرد. به هرحال فهمیده بود ک یک عک

اقبال خرید و خواندن روزنامه بیشتر می شود. 
شاهد استقبال از ارایه عکس به صورت ساختارشکنانه در شبکه های  �

اجتماعی هستیم. اینها عکس حرفه ای هستند؟ ارزش تکنیکی دارند؟ 
ــاختگی،  ــدون تکنیک، بی کیفیت و س ــه یک عکس ب ــش می آید ک ــیار پی  بس
ــزا،  ــامل توهین و ناس ــا جملات غیرعرفی ش ــکنانه یعنی ب ــرحی هنجارش با ش
ــت. امکان داشت عکاسان این آثار سال ها زحمت بکشند  هزاران لایک گرفته اس
ــنود و مشهور نشوند، اما  ــان را کسی نش ــی کنند اما اسمش و کار حرفه ای عکاس
ــان ایران  ــان یک  ژانر دارند و تصور محبوبیت در میان عکاس اکنون برای خودش

ــتر این  ــم نام ببرم اما بیش ــا نمی کند. نمی خواه ــه ای آنان را ره ــان لحظ و جه
اشخاص تجربه و دغدغه عکاسی ندارند. سطح ارایه آثارشان بسیار پایین است 
ــی برای  ــی، هیچ امتیاز و شانس و در صورت داوری حرفه ای و بین المللی عکاس
ــود تصویری را با  ــورهای دیگر می ش ــودن و موفقیت ندارند. مگر در کش برنده ب
ــرح داد و اسمش را عکاسی  ــوخی و ناسزا یا رویکردهای غیرهنری ش طنز و ش
ــت؟ فکر می کنم این گونه از عکاسان نوظهور قصد ندارند حرف خاصی با  گذاش
ــند؛ وضع آنقدر دردناک است  ــت دارند معروف باش ــان بزنند و فقط دوس آثارش
ــخصی از زندگی روزمره  ــر عکس های ش ــروع می کنند به نش که از یک جایی ش
ــه به صورت  ــه موارد البت ــخصی می نامند. این گون ــبک ش ــان و آن را س خودش
ــده در سایت  ــود. گاهی عکس های منتشر ش عمومی تر هم در جهان دیده می ش
ــی  ــه هیچ تکنیک و ارزش عکاس ــتاگرام ۳۰۰هزارلایک می گیرند ک ــی اینس اصل
ــان برتر دنیا را  ــخصی عکاس ــد اما در مقابل وقتی صفحه ش ــی هم ندارن خاص
ــان حتی صد طرفدار هم ندارد. این موضوع نشان می دهد  می بینم عکس هایش
ــود دلیل حرفه ای بودن آن نیست اما  ــر نش ــیار دیده و بازنش ــی بس که اگر عکس
ــیاری از مردم حوصله  ــت. بس ــود گفت فقط هم حرفه ای بودن مهم اس نمی ش
ــه ای را ندارند. مانند آنکه حوصله دیدن فیلم معناگرا را هم  دیدن عکس حرف
ــی به آنها منتقل  ــطح پایین. نه پیام ــراغ فیلم های کمدی س ندارند. می روند س
ــود و نه خودشان خواستار دریافت اندیشه ای هستند. فقط ببینند، سرگرم  می ش

شوند و تمام. 

عکاسی مستند در ایران چه وضعی دارد؟  �
ــم می خورد؛ چون برای این کار  ــتند خیلی کم به چش ــی مس دغدغه عکاس
ــان داد.  ــیله عکس، آن را به دیگران نش ــت و به وس باید جهان بینی خاص داش
ــفانه عکاسان ما دغدغه کار مستند را ندارند؛ چون آن قدرها نمی خواهند  متاس
ــتند. گاهی فقط  ــژه ای بزنند و برای این کار دغدغه مند نیس ــا دوربین حرف وی ب

ــب  ــند یا درآمد مناس ــهرت برس ــزه بین المللی بگیرند، به ش ــد جای می خواهن
ــتان و همکاران عکاسم بر بخورد اما من عکاس  ــت وپا کنند. شاید به دوس دس
مستند در ایران ندیدم و خودم را هم عکاس مستند نمی دانم؛ چون توقع بسیار 
ــت که برای چهارمجموعه عکاسی جوایز  ــت اس ــتری از خودم دارم. درس بیش
ــب کرده ام اما اینها مرا اقناع نمی کند. در عین حال  ــی در دنیا را کس برتر عکاس
ــتندم از مراسم اعدام و قربانیان  ــیاری مرا نقد کردند که عکس های مس که بس
ــان دادن این تصویرهای ناخوشایند  ــت و برای نش ــیاه نمایی اس ــی، س اسیدپاش
ــی  ــتند در عکاس ــران جایزه به من داده اند. باید بگویم که هدف از کار مس از ای
ــتی ها باشد.  ــتی ها و ناراس باید بیان یک واقعیت و فراهم کردن زمینه برای کاس
ــیب های اجتماعی در همه جوامع وجود دارند که نمی شود آنها  به هرحال آس
ــی در جامعه ام، می خواهم  ــیدن معضلات ــده گرفت. من با به تصویر کش را نادی
ــل، عده ای می گویند:  ــود و در مقاب ــی درباره آنها باز ش راه برای صحبت اساس
ــان بزنیم.  ــود و هیچ حرفی هم نباید درباره ش ــلا این عکس ها نباید دیده ش اص
می خواهند کل یک جریان تلخ را نبینیم و درباره اش حرف هم نزنیم. مجموعه 
ــال پیش از جریان های اصفهان، منتشر  ــتند من از قربانیان اسیدپاشی دوس مس
ــتری به این  ــد توجه بیش ــد. همان موقع می ش ــده جایزه ورلدپرس فوتو ش و برن
ــید نه اینکه  ــگیری از افزایش قربانیانش راهی اندیش ــوع کرد و برای پیش موض
عکاس مستندش را به چالش کشید. قایل بودن به این گونه عکاسی، قایل بودن 
ــت. اگر  ــتندنگاری هم اصلاح جامعه اس ــدف از مس ــت. ه ــه آزادی بیان اس ب
عکاس بخواهد برای اصلاح جامعه اش یک مجموعه مستند را برای یک مدیر 
قضایی بفرستد که راه به جایی نمی برد. بهتر است کاری کند که مجموعه اش 
در سطح جوامع بیشتر دیده شود تا تصمیم بهتری توسط همان مدیر در داخل 

گرفته شود. 
رویارویی خودتان با دنیای عکاسی چگونه بود؟  �

ــال۸۳ برای کار در قسمت انفورماتیک به یک خبرگزاری وارد شدم. اما  در س
بیشتر از آنکه به درست کردن شبکه و مشکلات فنی  آی تی علاقه نشان دهم، از 
سرویس عکس سر درمی آوردم. یک دوربین حرفه ای خریدم و یک سال مطالعه 
ــفر می رفت، من هم برای  ــی کردم. هروقت تیم خبری به س تخصصی و عکاس
ــان خبری عکس می گرفتم  ــان می رفتم و پابه پای عکاس کارهای فنی همراهش
ــرای درج عکس هایم در خبرگزاری،  ــکلات فراوان ب ــا اینکه پس از تحمل مش ت
ــس همانجا  ــرویس عک ــرد و کم کم عضو و دبیر س ــس همراهی ام ک ــر عک دبی
ــس روزنامه ها، در دفتر  ــرویس های عک ــدم. اکنون هم پس از فعالیت در س ش
ــیاری برای راهنمایی عکاسان جوان  ــتم. وقت بس ــیتدپرس مشغول هس آسوش
ــد و نگاه شخصی خودش را  ــت دارم هر عکاسی خودش باش می گذارم و دوس
ــی که برایم اثری  ــاده و صمیمی با هر کس ــال کند. برای این هدف خیلی س دنب

بفرستد همراهی می کنم. 

ــت  ــت؛ دس ــر اس المیرا حصارکی: جاودانگی ذات بش
ــی از ابتدایی ترین  ــه جاودانگ ــه ب ــت! علاق خودش نیس
ــتر از  ــالا که بیش ــته و ح ــور داش ــر حض ــر بش دوران عم
ــر روی زمین  ــور متمدنانه بش ــرن از حض ــت ویک ق بیس
ــت،  ــیده اس می گذرد، این میل به نقطه اوج خودش رس
ــد  ــر امروز آنقدر رش البته با یک تفاوت کوچک! ذهن بش
ــران قرون  ــه اراجیف کیمیاگ ــش را ب ــت که دل کرده اس
وسطی خوش نکند! او می خواهد همیشه حضور داشته 
ــرن می تواند جاودانه تر از  ــد و چه حضوری در این ق باش
ــی از منابع درجه  ــد. عکس ها یک ــور در عکس باش حض
ــن چرخه به  ــتند و ای ــگاران امروز هس ــک برای تاریخ ن ی
ــیدن به قرن  ــت. با رس ــکل ادامه خواهد داش ــن ش همی
ــی هم تغییر کرد تا جایی  ــت ویکم، شیوه های عکاس بیس
ــت. دوربینی که  ــده اس ــلفی گرفتن مد ش که این روزها س
ــت داریم را  ــمت خود می گیریم و لحظاتی که دوس به س

ثبت می کنیم. 
ــه  ــلفی گرفتن تا جایی پیش رفت که موسس ابعاد س
ــال  ــلفی را در پایان س ــفورد هم لغت س ــه آکس لغتنام
ــتفاده  ــال اعلام کرد. میزان اس ــه عنوان لغت س ۲۰۱۳ ب
ــد  ــال ۱۷هزاردرصد رش ــن لغت از ابتدا تا انتهای س از ای
داشته و همچنان ادامه دارد. واژه ابداعی که چندسالی 
ــناخته شده است و  ــتر از عمرش نمی گذرد، کاملا ش بیش
ــی وجود دارد که معنی اش را نداند. بررسی ها  کمتر کس
ــتاگرام بیش  ــی اینس ــبکه اجتماع ــان می دهد در ش نش
ــلفی و ۵۱میلیون نفر نیز  ــتگ س ــر از هش از ۲۳میلیون نف
ــلفی  ــتفاده کرده اند. اولین عکس س ــن اس ــتگ م از هش
ــوزف بایرون  ــتم به ج ــکل مدرن در اوایل قرن بیس به ش
موسس کمپانی عکاسی بایرون و بن فالک منسوب است. 
مکان این عکس در پشت بام مارسیو استودیو در خیابان 
ــت و پنج نفری که در این عکس حاضر هستند،  پنجم اس
عکاسان کمپانی بایرون هستند. پدیده سلفی یا واژه های 
ــا «از خودعکس گرفتن» یک  ــراف» ی ــادل آن «خودگ مع
ــطح جهان  ــترش فراوانی در س ــت که گس ــده نو اس پدی

ــت. اصطلاح سلفی اولین بار در سال ۲۰۰۵  پیدا کرده اس
ــط ریچارد کرایوز در مقاله «راهنمای چگونه عکس  توس
ــتگ  ــدن هش ــد. و بعد با اضافه ش ــتفاده ش بگیریم» اس
ــی به  ــبکه های اجتماع ــر در ش ــی همه گی #selfie موج
ــتری می گیرد  ــرروز اوج بیش ــی که ه ــود آورد، موج وج
ــبرداری به  ــود. حال روش عکس و بزرگ و بزرگ تر می ش
سبک سلفی، به سراسر جهان سرایت کرده است. علاوه 
ــتمداران، حتی فضانوردان و پاپ  ــگران و سیاس بر گردش
ــیوه از خود عکس می گیرند. تکنولوژی روز  نیز به این ش
ــتگاه های موبایل، لپ تاپ و تبلت ها را  نیز به سرعت دس
به این نوع عکاسی مجهز کرده و ارتقا داده است. تنها با 
ــلفی، مدل دستگاه ها به یک  قراردادن یک کلید با نام س
ــد و موج خریدار را به سوی  مدل برتر و گران تر تبدیل ش
خود جلب کرد. این سبک از عکاسی کمی خودخواهانه 
ــلفی گرفتن آنقدر  ــث س ــد. بح ــب به نظر می رس و عجی
ــه های  ــان را در پی یافتن ریش ــه روانشناس ــده ک ــاد ش زی
ــت. تحقیقاتی که در سال ۲۰۱۳  ــته اس روانی آن وا داش
ــرادی که تعداد  ــگام روی اف ــگاه بیرمن میلادی در دانش
ــا را روی پروفایل  ــت عکس ه قابل ملاحظه ای از این دس
ــد نشان  ــتراک می گذارند انجام ش فیس بوک خود به اش
ــن افراد از نظر حمایت های اجتماعی و صمیمیت  داد ای
ــان داد افراد  ــطح پایینی قرار دارند. این تحقیق نش در س
ــتر تمایل به گرفتن عکس های  ــنین ۱۸ تا ۲۴سال بیش س
ــاید این علاقه عجیب به عکس سلفی  ــلفی دارند. ش س
ــم  ــتاره ها در مراس ــلفی س ــان عکس معروف س از هم
ــت، نشات  ــونگ بوده اس ــکار که تبلیغی برای سامس اس
ــکار  ــد و تبی که اوجش را الن دجنرس در اس گرفته باش
ــاید هم این امکانات  راه انداخت، حالا حالاها نخوابد. ش

ــت که به یک بازی سلفی تبدیل شده  جدید موبایل هاس
ــت. زمانی نه چندان  ــاید ها و فرض ها بسیار اس است. ش
دور همه در دنیای اینترنت دوست داشتند غریب و پنهان 
ــردن و ای میل های خود  ــی بمانند. افراد برای چت ک باق
ــک هویت  جعلی انتخاب  ــم های عجیب و غریب و ی اس
ــت که آدمی میل به  ــان از این داش می کردند. این کار نش
ــایه ماندن دارد. حال زمان ابراز وجود  دیده نشدن و درس
ــراز وجود  ــه به منیت و اب ــت. توج ــیده اس علنی فرا رس
ــبب آن  علنی که دنیای اینترنت و تکنولوژی خالق و مس
ــت، کم کم در کاربران و سایر افراد جان می گیرد. ابراز  اس
وجود و توجه به منیتی که سالیان سال در بیشتر جوامع 
ــت. عرفی  ــی ناهنجار یا خارج از عرف بوده و هس به نوع
ــدن است و  ــط تکنولوژی روز در حال شکسته ش که توس
این حیرت انگیز است. بیشتر شبکه های اجتماعی که قبلا 
ــا عکس ها و نام های جعلی پر بود، حال با عکس های  ب
ــخصی پر  ــر از اطلاعات ش ــای اصلی و پ ــلفی و نام ه س
ــت که تعجب اندیشمندان  ــده است. این پدیده ای اس ش
ــی  ــت. پدیده عکاس ــان را برانگیخته اس و جامعه شناس
ــکل ابراز وجود و منیت در دنیای  ــلفی، جدیدترین ش س
مجازی است. حتی عکس های سلفی نیز در همین زمان 
اندک در حال تغییر ماهیت هستند و این تغییر و تحولات 
ــی را یارای توقف  ــرعت روی می دهند که کس چنان با س
و تفکر نیست. عکس های سلفی هرروز بیشتر به هویت 
و شخصیت اصلی صاحبان آنها نزدیک تر می شود. دیگر 
از دغدغه های چگونه به نظر آمدن؟ چگونه بودن؟ چه 
در تن داشته باشم؟ و... خبری نیست. حال موضوع های 
ــلفی می تواند موردنظر باشد؛  مختلفی در یک عکس س
ــمان خواب آلود، چهره  ــه تا چش ــفته گرفت از موهای آش

ــتراک گذاری این  ــن و... بازتاب اش ــورت غمگی ــار، ص بیم
ــران نیز جای بحث  ــر آن روی دیگر کارب ــا و تاثی عکس ه
ــبب این گونه  ــت؛ اینکه چه انگیزه درونی س و چالش اس
رفتارها می شود؟ و اینکه چگونه این پدیده با این سرعت 
ــد کرده و افراد چگونه خود را با این تغییر و تحولات  رش
ــلفی حکم یک  ــد؟ برای بعضی ها هم س ــراه می کنن هم
زبان یا رسانه را دارد برای ثبت خاطرات. برای بعضی ها 
ــن همه دلایل  ــت و آنچه بی ــروی از یک مد اس ــا پی صرف
ــترک است این است که سلفی محصول رشد فردیت  مش
ــس می گیریم  ــا از خودمان زیاد عک ــت. م در جامعه اس
ــم، در حالی که  ــم خاطره داری ــن همه تصویر ک ــا از ای ام
ــته کم عکس می گرفتیم اما هر کدامش دنیایی  در گذش
ــایر  ــلفی گرفتن نیز همچون س ــره برای ما بود. س از خاط
ــا عوارض نامطلوب  ــدرن برای ما ایرانیان ب پدیده های م
ــاهد بودیم که  ــال اخیر ش ــت. در چند س همراه بوده اس
ــره به ویژه در  ــدن و ثبت خاط ــی این میل به دیده ش گاه
ــق صحنه های نه چندان  ــل و اماکن عمومی به خل محاف
ــه عکس گرفتن با  ــرار ب ــت. اص ــده اس ــایند بدل ش خوش
ــت  برخی چهره های معروف نمونه ای از این اتفاقات اس
ــی از دوطرف پایان می پذیرد.  که معمولا با دلخوری کم
ــاس و ظاهرا تاریخی! نیز گاه  افراط در ثبت لحظات حس
ــود که بیش از  ــر به خلق صحنه های عجیبی می ش منج
ــتفاده از فناوری های  ــازی در اس ــر چیز لزوم فرهنگ س ه
ــروز در  ــر ام ــدن بش ــد. با غرق ش ــزد می کن ــن را گوش نوی
ــتین  ــی از نقل قول های آلبرت انیش ــای تکنولوژی یک دنی
ــم که  ــن از روزی می ترس ــد: «م ــان می چرخ دهان به ده
ــی بگیرد. چنین روزی،  ــانی پیش تکنولوژی از تعامل انس
ــت.» خیلی ها  ــد داش ــا خواه ــلی از احمق ه ــان نس جه
ــتراک  ــان به اش ــبکه های اجتماعی ش این جمله را در ش
ــد، اما به راحتی از کنار آن می گذرند و نمی دانند  می گذارن
ــردن  ــلفی گرفتن و آپلودک ــون س ــی همچ ــه پدیده های ک
ــا را از  ــدازه می تواند آنه ــا چه ان ــازی ت ــای مج آن در دنی

معاشرت کردن با یکدیگر دور کند! 

گفت و گو با ابراهیم نوروزی درباره  اینکه چرا سلفی می گیریم

مریضی که از عکس تب می کند

سلفی گرفتن؛ پدیده قرن بیست ویکم
جاودانگى به دور از اراجيف كيمياگرى

دكتر فربد فدائى*
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